
N. prop (2022 / 65)

____________________________________________________________
Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale

Seduta del 22/12/2022 – delibera n. 76

OGGETTO:  APPROVAZIONE  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025

L'anno (2022), il mese di Dicembre, il giorno ventidue, si è adunato il Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione, previo avviso scritto notificato in 
tempo utile ai consiglieri.

Presiede il cons. Nicoletta Dall'Ara - Presidente del Consiglio Comunale
Assiste il Segretario Manuela Lucia Mei

Risultano presenti i Consiglieri:
COGNOME E NOME COGNOME E NOME

LATTUCA ENZO P MONTI FEDERICA P

BARATELLI BEATRICE A PARISE DENIS P

BIGUZZI FABIO A PLUMARI LORENZO P

CAPPONCINI CLAUDIO P ROSSI ANDREA A

CASTAGNOLI ENRICO P ROSSI ENRICO A

CELLETTI ANTONELLA P ROSSI FRANCESCO P

CEREDI GIANNI P ROSSINI FILIPPO P

DALL'ARA NICOLETTA P SANTERO CHIARA A

DI PLACIDO LUIGI P SIROTTI GAUDENZI ENRICO P

GERBINO GAETANO A STRINATI ARMANDO P

GIUNCHI ANGELA P TOMBETTI FRANCESCA P

MAGNANI AMEDEO P VERGAGLIA ANDREA P

MAGNANI LUCA P

Presenti n. 19 - Assenti n. 6

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: CASTAGNOLI ENRICO, GIUNCHI ANGELA, VERGAGLIA ANDREA
Sono presenti gli assessori: LABRUZZO CARMELINA, ACERBI CAMILLO, VERONA CARLO, LUCCHI FRANCESCA, MAZZONI 
CRISTINA, CASTORRI CHRISTIAN, FERRINI LUCA



N. prop (2022 / 65)

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) ed in particolare l’art. 170 relativo al Documento
Unico di Programmazione, di seguito DUP;

CONSIDERATO che il predetto art. 170 prevede che:
– entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio Comunale il Documento
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun
anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione;
–  il  Documento unico di  programmazione  ha  carattere  generale  e  costituisce  la  guida
strategica ed operativa dell'ente;
– il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica
e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione;
– il Documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;
– il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione;

VISTO il  principio contabile applicato concernete la programmazione di  bilancio di  cui
allegato  4/1 al  D. Lgs. n.118/2011;  

CONSIDERATO che,  ai  sensi  del  paragrafo  8  del  sopracitato  allegato  4/1  del
D.Lgs.118/2011, il DUP:
- è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e
consente  di  fronteggiare  in  modo  permanente,  sistemico  e  unitario  le  discontinuità
ambientali ed organizzative;
-  costituisce,  nel  rispetto del  principio  di  coordinamento e  coerenza  dei  documenti  di
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;
- si compone di due sezioni:

 la Sezione Strategica (SeS) →ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello
del  mandato  amministrativo;  sviluppa  e  concretizza  le  linee  programmatiche  di
mandato di cui all’art. 46 comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

 la Sezione Operativa (SeO)→ ha un orizzonte temporale pari a quello del bilancio di
previsione;  ha  carattere  generale,  contenuto  programmatico  e  costituisce  lo
strumento operativo utile alla realizzazione degli indirizzi e obiettivi previsti nella
Ses;   la  Sezione  Operativa  comprende  la  programmazione  in  materia  di  lavori
pubblici,  personale  e  patrimonio  e  tutti  quegli  ulteriori  strumenti  di
programmazione relativi all’attività istituzionale dell’ente di cui il legislatore prevede
la redazione ed approvazione;

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE:
-  il DUP, nella Sezione Operativa comprende le programmazioni settoriali dell’Ente e che



N. prop (2022 / 65)
per  quanto  riguarda  la  programmazione  dei  lavori  pubblici  la  stessa  è  stata  svolta  in
conformità all’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e agli schemi-tipo approvati  con  D.M. n.14 del
16/01/2018;
  - all’art.5, comma 5, del precitato D.M. è previsto che, successivamente all’adozione, il
programma triennale del lavori pubblici e l’elenco annuale siano pubblicati sul profilo di
committente,  che  le  amministrazioni  possano  consentire  la  presentazione  di  eventuali
osservazioni,  per  poi  procedere  all’approvazione  definitiva  da  parte  del  Consiglio
Comunale entro 60 giorni dalla pubblicazione;

DATO ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale
2023 sono pubblicati sul profilo di committente a partire dal 16/11/2022;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.55 del 29/09/2022, con la quale è
stato approvato il DUP 2023-2025;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Contabilità ed in particolare l’art. 13 avente ad
oggetto “Nota di aggiornamento al DUP”, che prevede quanto segue:
1. Entro il 15 di novembre, salvo il caso di rinvio del termine di legge di approvazione del
bilancio la Giunta Comunale, unitamente allo schema di bilancio di previsione, presenta al
Consiglio la nota di aggiornamento al DUP, attraverso la quale si procede ad aggiornare il
documento: a) agli eventi ed al quadro normativo sopravvenuto; b) agli specifici indirizzi e
direttive forniti dal Consiglio Comunale;
2. Con la nota di aggiornamento al DUP il quadro delle risorse finanziarie destinate ad ogni
singolo  programma di  spesa  viene  aggiornato sulla  base  dello  schema del  bilancio  di
previsione predisposto;
3.  La  nota di  aggiornamento al  DUP configura  il  DUP nella  sua  versione definitiva  ed
integrale.  Essa  non  è  necessaria  qualora  non  vi  siano  eventi  sopravvenuti  o  il  DUP
rappresenti gli indirizzi strategici ed operativi del Consiglio;
4. Lo schema della nota di aggiornamento al DUP viene approvata dalla Giunta unitamente
allo schema del bilancio di previsione e presentata al Consiglio Comunale per la successiva
approvazione, anche contestualmente al bilancio medesimo;

PRESO ATTO che con deliberazione n.  283 del  15/11/2022 la  Giunta ha approvato lo
schema della Nota di Aggiornamento al DUP 2023-2025 contenente gli elementi indicati
nel principio di programmazione sopra richiamato;

CONSIDERATO che, conseguentemente, nella seduta del 15/11/2022 al Consiglio è stato
presentato lo schema della Nota di Aggiornamento al DUP 2023-2025, come risulta da
deliberazione di Consiglio Comunale n. 64  del  15/11/2021;

DATO  ATTO che  con  deliberazione  n.  308  del  06/12/2022  la  Giunta  comunale  ha
deliberato alcuni emendamenti allo schema di Nota di Aggiornamento al DUP 2023-2025;

CONSIDERATO che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione



N. prop (2022 / 65)
del Bilancio di previsione;

RICHIAMATI gli artt. 151, comma 1 e 170 del D.Lgs. n.267/2000 e succ. mod. e int;

VISTI:  
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011;
- il D. Lgs. 126/2014;
- il vigente Statuto Comunale;

VISTO il  parere  favorevole  dell’organo di  revisione,  depositato  agli  atti  della  presente
deliberazione;

Su conforme proposta del Settore Entrate Tributarie e Servizi Economico Finanziari e del
Settore Staff del Segretario Generale: Strategie per lo Sviluppo;

Acquisiti in via preliminare,  i pareri favorevoli, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs
267/2000 di seguito riportati;

Attesa la propria competenza ai sensi art. 42 D.Lgs n. 267/2000;

Esaminata in 1^ commissione consiliare in data  16.12.2022, come da copia del verbale in
atti;

Udita la discussione, in atti, avvenuta congiuntamente ai punti 4) e 5) del presente o.d.g.;
nel corso della stessa entrano i conss. Rossi Enrico, Gerbino, Rossi Andrea, Baratelli, esce
Vergaglia, risultano 22 presenti.

Il gruppo Cesena Siamo Noi presenta un emendamento, in atti, come da trascrizione in
atti.

La votazione sull’emendamento registra il seguente esito:
consiglieri presenti 22 votanti 21
astenuti 1 (Capponcini/MOV. 5 STELLE)
favorevoli 4 (CESENA SIAMO NOI - CAMBIAMO)
contrari 17 (PD – CESENA 2024 – LEGA)
L’emendamento non è approvato.

La votazione sulla proposta deliberativa registra il seguente esito:
consiglieri presenti 22 votanti 22
contrari 8 (LEGA – CAMBIAMO – MOV. 5 STELLE – CESENA SIAMO NOI)
favorevoli 14 (PD - CESENA 2024)



N. prop (2022 / 65)

DELIBERA
 
1) DI APPROVARE la Nota di Aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione
per gli anni 2023-2025, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale.

 
Inoltre,

IL CONSIGLIO

Attesa l’urgenza di provvedere;

Con la seguente votazione:
consiglieri presenti 22 votanti 22
contrari 8 (LEGA – CAMBIAMO – MOV. 5 STELLE – CESENA SIAMO NOI)
favorevoli 14 (PD - CESENA 2024)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai  sensi dell’art.  134
comma 4 - D.Lgs 267/2000.



N. prop (2022 / 65)

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario

Nicoletta Dall'Ara Manuela Lucia Mei


